
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 декабря 2009 г. N 982 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕДИНОГО ПЕРЕЧНЯ 

ПРОДУКЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ СЕРТИФИКАЦИИ, 
И ЕДИНОГО ПЕРЕЧНЯ ПРОДУКЦИИ, ПОДТВЕРЖДЕНИЕ СООТВЕТСТВИЯ 

КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В ФОРМЕ ПРИНЯТИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О СООТВЕТСТВИИ 

 
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 17.03.2010 N 148, 

от 17.03.2010 N 149, от 26.07.2010 N 548, 
от 20.10.2010 N 848, от 13.11.2010 N 906, 
от 21.03.2012 N 213, от 04.05.2012 N 435, 
от 18.06.2012 N 596, от 04.03.2013 N 182) 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 46 Федерального закона "О техническом регулировании" 

Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые: 
единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации; 
единый перечень продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия 

декларации о соответствии. 
2. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации разработать и утвердить в 

месячный срок порядок представления федеральными органами исполнительной власти информации о 
продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия, и ее опубликования. 

3. Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии и Федеральной таможенной 
службе с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти на основе единых 
перечней продукции, утвержденных пунктом 1 настоящего Постановления, обеспечить публикацию 
информации: 

о продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия с указанием нормативных 
документов, устанавливающих обязательные требования; 

о продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия при помещении под 
таможенные режимы, предусматривающие возможность отчуждения или использования в соответствии с ее 
назначением на таможенной территории Российской Федерации, с указанием кодов товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности. 

3.1. Сертификаты соответствия на продукцию, выданные до дня вступления в силу настоящего 
Постановления, считаются действительными до окончания срока, установленного в них, в пределах срока 
годности или срока службы продукции, установленных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
(п. 3.1 введен Постановлением Правительства РФ от 17.03.2010 N 148) 

4. Настоящее Постановление не распространяется на отношения, возникающие при проведении оценки 
соответствия продукции, требования к которой устанавливаются в соответствии со статьей 5 Федерального 
закона "О техническом регулировании". 

5. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации по перечню согласно 
приложению. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 2 месяцев со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня официального опубликования 
настоящего Постановления. 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
В.ПУТИН 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 1 декабря 2009 г. N 982 

 
ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРОДУКЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ СЕРТИФИКАЦИИ 
 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 17.03.2010 N 149, 
от 26.07.2010 N 548, от 20.10.2010 N 848, от 13.11.2010 N 906, 

от 21.03.2012 N 213, от 04.05.2012 N 435, 
от 18.06.2012 N 596, от 04.03.2013 N 182) 

 
0110 Электроэнергия 

 
Электрическая энергия в электрических сетях общего назначения переменного трехфазного и 

однофазного тока частотой 50 Гц 
 

0251 Нефтепродукты светлые. Альтернативные виды топлива 
 
Этанольное моторное топливо для автомобильных двигателей с принудительным зажиганием. 

Бензанолы 
 

0253 Масла смазочные (нефтяные) 
 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.11.2010 N 906) 
 

Масла авиационные 
 

0255 Углеводороды твердые (нефтяные и сланцевые) 
 
Парафины нефтяные твердые (кроме марок Т-1, Т-2, Т-3, С) 
 

0271 Газ горючий природный и поставляемый в магистральные 
газопроводы, газ искусственный, конденсат газовый, гелий 

 
Газ природный топливный компримированный для двигателей внутреннего сгорания 
 

0272 Газ нефтепереработки и пиролиза, продукты 
газоперерабатывающих заводов 

 
Газы углеводородные сжиженные топливные для коммунально-бытового потребления 
 
Газы углеводородные сжиженные топливные 
 
Газы углеводородные сжиженные для автомобильного транспорта 
 

0921 Рельсы железнодорожные широкой колеи 
 
Рельсы железнодорожные широкой колеи 
 
Рельсы железнодорожные остряковые 
 
Рельсы железнодорожные контррельсовые 
 

0941 Бандажи и кольца 
 
Бандажи для подвижного состава железных дорог 
 

0943 Колеса цельнокатаные 
 
Колеса цельнокатаные для подвижного состава железных дорог и специального подвижного состава 
 



0963 Прокат сортовой нержавеющий (включая жаропрочный) 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

0964 Прокат сортовой нержавеющий никельсодержащий 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

1131 Накладки 
 
Накладки рельсовые двухголовые для железных дорог широкой колеи 
 

1132 Подкладки 
 
Подкладки раздельного скрепления железнодорожного пути 
 

1133 Клеммы 
 
Клеммы раздельного и нераздельного рельсового скрепления железнодорожного пути 
 

1250 Канаты стальные 
 
Канаты стальные 
 
Канаты стальные закрытые подъемные 
 
Канаты закрытые несущие 
 

1261 Изделия из прецизионных сплавов 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

1290 Изделия стальные крепежные железнодорожные и прочие 
 
Упругие пружинные элементы путевые (двухвитковые шайбы, тарельчатые пружины, клеммы) 
 
Клеммы пружинные прутковые для крепления рельсов 
 
Клеммы пружинные ЖБР-65 нераздельного скрепления 
 

1296 Болты клеммные с гайками 
 
Болты клеммные для рельсовых скреплений железнодорожного пути 
 
Болты для рельсовых стыков 
 
Гайки для болтов рельсовых стыков 
 

1297 Болты закладные с гайками 
 
Болты закладные для рельсовых скреплений железнодорожного пути 
 

1410 Баллоны 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 21.03.2012 N 213 
 

1481 Посуда хозяйственная стальная эмалированная 
 
Исключен с 1 июля 2012 года. - Постановление Правительства РФ от 18.06.2012 N 596 
 

1482 Посуда из нержавеющей стали 
 
Исключен с 1 июля 2012 года. - Постановление Правительства РФ от 18.06.2012 N 596 



 
2248 Трубы и детали трубопроводов из термопластов 

 
Трубы полиэтиленовые напорные и для газопроводов 
 

2291 Изделия из термопластов 
 
Исключен с 1 июня 2012 года. - Постановление Правительства РФ от 04.05.2012 N 435 
 

2293 Изделия культурно-бытового назначения и хозяйственного 
обихода из пластмасс 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 21.03.2012 N 213 
 

2296 Стеклопластики 
 
Емкости, армированные стеклопластиком, для сжатых и сжиженных газов 
 

2372 Фотопленки 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

2514 Изделия из латексов и клеев 
 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.11.2010 N 906) 
 

Презервативы резиновые 
 

2521 Шины автомобильные, автобусные, 
для сельскохозяйственных машин, мотоциклов и мотороллеров 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 21.03.2012 N 213 
 

2537 Изделия медицинские, санитарно-гигиенические 
и предметы ухода за больными формовые 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

2539 Изделия и детали формовые 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

2545 Изделия медицинские, санитарно-гигиенические 
и предметы ухода за больными неформовые 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

2554 Рукава оплеточные 
 
Рукава резиновые высокого давления с металлическими оплетками неармированные 
 

2561 Ленты конвейерные (транспортерные) 
 
Ленты конвейерные резинотканевые для горно-шахтного оборудования 
 

2568 Средства промышленной защиты 
 

Исключен с 1 июня 2012 года. - Постановление Правительства РФ от 04.05.2012 N 435 
 

2571 Изделия фрикционные 
 

Исключен. - Постановление Правительства РФ от 21.03.2012 N 213 
 



2577 Материалы прокладочные и изделия из них 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 N 906 
 

2590 Обувь резиновая 
 
Исключен с 1 июля 2012 года. - Постановление Правительства РФ от 18.06.2012 N 596 
 

3111 Турбины 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3112 Котлы 
 
Котлы паровые 
 
Котлы водогрейные стационарные 
 

3113 Трубопроводы, оборудование 
вспомогательное энергетическое 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3120 Дизели и дизель-генераторы 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3131 Оборудование агломерационное (машины и механизмы 
окускования сырья) 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3140 Оборудование горно-шахтное 
 
Электрооборудование взрывозащищенное и рудничное 
 

3141 Оборудование для вскрышных и очистных работ 
и крепления горных выработок 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3142 Оборудование для проходки горных выработок 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3143 Оборудование стволовых подъемов и шахтного транспорта 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3145 Оборудование для бурения шпуров и скважин, 
оборудование для зарядки и забойки взрывных скважин 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3146 Оборудование для освещения вентиляции и пылеподавления 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3151 Краны мостовые электрические общего назначения 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3155 Краны козловые и полукозловые электрические 



 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3161 Конвейеры ленточные стационарные (включая катучие), 
скребковые, звеньевые и прочие 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3174 Тали электрические канатные 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3180 Оборудование и подвижной состав железных дорог 
 
Полувагоны цельнометаллические 
 
Полувагоны с глухим полом 
 
Платформы бортовые четырехосные 
 

3181 Тепловозы, газотурбовозы, паровозы 
 
Колесные пары локомотивные 
 
Оси локомотивные черновые и чистовые 
 
Центры колесные литые для подвижного состава железных дорог (отливки, чистовые) 
 
Центры колесные катаные дисковые 
 
Пружины цилиндрические винтовые тележек подвижного состава железных дорог 
 
Тепловозы магистральные 
 
Тепловозы маневровые и промышленные 
 
Тепловозы узкой колеи 
 

3182 Вагоны грузовые магистральные 
 
Вагоны крытые 
 
Полувагоны четырехосные 
 
Платформы четырехосные 
 
Платформы шестиосные 
 
Транспортеры железнодорожные 
 
Вагоны-цистерны 
 
Вагоны изотермические 
 
Вагоны бункерного типа 
 

3183 Вагоны широкой колеи для промышленности, 
вагоны узкой колеи, вагоны пассажирские магистральные, 

вагоны городского транспорта 
 
Вагоны-самосвалы (думпкары): 
широкой колеи 
узкой колеи 



 
Вагоны широкой колеи для промышленности с правом выхода на единую сеть железных дорог 

Российской Федерации 
 
Вагоны грузовые узкой колеи 
 
Вагоны специальные узкой колеи 
 
Тележки пассажирских вагонов и прицепных вагонов электропоездов и дизель-поездов 
 
Вагоны пассажирские магистральные локомотивной тяги 
 
Автобусы рельсовые 
 
Электропоезда пригородные постоянного и переменного тока и вагоны к ним 
 
Колесные пары вагонные и моторвагонного подвижного состава 
 
Центры колесные литые для подвижного состава железных дорог (отливки, чистовые) 
 
Центры колесные катаные дисковые 
 
Резинокордные оболочки муфт тягового привода электропоездов 
 
Дизель-поезда и вагоны к ним 
 
Тележки двухосные для грузовых вагонов 
 
Оси черновые и чистовые для подвижного состава железных дорог 
 
Балка надрессорная 
 
Рама боковая тележки вагона 
 
Автосцепка 
 
Корпус автосцепки 
 
Тяговый хомут 
 
Поглощающий аппарат 
 
Сцепка для пассажирского подвижного состава 
 
Пружины цилиндрические винтовые тележек подвижного состава железных дорог 
 

3184 Оборудование тормозное подвижного состава железных 
дорог, вагонов метрополитена и монорельсовых 

 
Колодки тормозные чугунные для подвижного состава железных дорог 
 
Колодки тормозные композиционные для подвижного состава железных дорог 
 
Диски тормозные подвижного состава железных дорог 
 
Тормозные накладки дискового тормоза 
 
Клещевой механизм тормозного блока 
 
Тормозные краны машиниста 
 
Воздухораспределители 
 



Компрессоры для подвижного состава железных дорог 
 

3185 Оборудование специализированное и устройства 
железнодорожного транспорта 

 
Изоляторы для контактной сети электрифицированных железных дорог 
 
Железобетонные стойки для опор контактной сети электрифицированных железных дорог 
 
Металлические стойки для опор контактной сети электрифицированных железных дорог 
 
Фундаменты железобетонных опор контактной сети электрифицированных железных дорог 
 
Блоки ригелей жестких поперечин устройств подвески контактной сети электрифицированных железных 

дорог 
 
Конструкции ригелей жестких поперечин устройств подвески контактной сети электрифицированных 

железных дорог 
 
Устройства защиты станций стыкования электрифицированных железных дорог 
 
Разъединители для тяговых подстанций систем электроснабжения электрифицированных железных 

дорог 
 
Разъединители железнодорожной контактной сети 
 
Диодные заземлители устройств контактной сети электрифицированных железных дорог 
 
Стрелочные переводы, ремкомплекты (полустрелки) 
 
Глухие пересечения железнодорожных путей 
 
Крестовины марок 1/11 и 1/9 типов Р75, Р65 и Р50 
 
Элементы скреплений железнодорожных стрелочных переводов, гарнитуры, внешние замыкатели 
 
Накладки для изолирующих стыков железнодорожных рельсов 
 
Стыки изолирующие железнодорожных рельсов 
 
Рельсовое скрепление 
 
Остряки стрелочных переводов различных типов и марок 
 
Дешифраторы числовой кодовой автоблокировки 
 
Датчик индуктивно проводной 
 
Блоки выдержки времени 
 
Стрелочные электромеханические приводы 
 
Реле электромагнитные неконтролируемые первого класса надежности, релейные блоки, стативы, 

соединители к ним 
 
Головка светофорная светодиодная для железнодорожных переездов 
 

3186 Машины путевые и инструменты 
 
Состав путеизмерительный и дефектоскопный 
 
Состав для перевозки стрелочных переводов 
 



Состав для перевозки рельсовых плетей 
 
Машины путевые тягово-энергетические 
 
Машины кюветоочистительные 
 
Колесные пары с буксами для специального подвижного состава 
 
Машины щебнеочистительные 
 
Машины для формирования балластной призмы, планировки и перераспределения балласта 
 
Машины и механизмы для смены шпал 
 
Путеукладочные краны и моторные платформы 
 
Машины для уплотнения и стабилизации балласта 
 
Машины для выправки, подбивки и рихтовки пути 
 
Машины для очистки путей от снега, льда и засорителей 
 
Машины для транспортировки, погрузки и выгрузки материалов верхнего строения пути и путевого 

инструмента (кроме подъемных механизмов) и доставка бригад к месту работы 
 
Автомотрисы, мотодрезины, включая служебные дизель-поезда на их основе, автодрезины и прицепы к 

ним 
 
Машины рельсосварочные 
 
Машины для закрепления и смазки рельсовых скреплений 
 
Машины и поезда рельсошлифовальные 
 
Оси чистовые для специального подвижного состава 
 
Центры колесные литые для специального подвижного состава (отливки, чистовые) 
 
Центры колесные катаные дисковые 
 
Краны стреловые на железнодорожном ходу 
 

3355 Машины электрические для тягового оборудования 
 
Тяговые электродвигатели для электровозов и электропоездов 
 
Электродвигатели и генераторы главного привода и тягового оборудования для тепловозов 
 

3375 Электростанции передвижные 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3378 Электроагрегаты питания 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3414 Аппаратура высоковольтная электрическая 
 
Вентильные разрядники и ограничители перенапряжений для электроподвижного состава и устройств 

электроснабжения железных дорог 
 
Аппараты электрические тяговые для электровозов и электропоездов: 
аппараты высоковольтные защиты оборудования подвижного состава от аварийных режимов 



реле электромагнитные, дифференциальные, боксования 
реле перегрузки 
контакторы электропневматические и электромагнитные высоковольтные 
высоковольтные межвагонные соединения (совместно розетка и штепсель) 
 
Выключатели автоматические быстродействующие для подвижного состава железных дорог 
 

3420 Аппараты электрические на напряжение до 1000 В 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3424 Аппараты для распределения электрической энергии 
(кроме выключателей автоматических) 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3426 Контакторы электромагнитные 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3427 Пускатели электромагнитные 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3428 Аппараты электрические для управления 
электротехническими установками (кроме контакторов 

и пускателей электромагнитных, реле управления и защиты) 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3430 Комплектные устройства и электроустановки 
на напряжение до 1000 В 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3434 Комплектные устройства для распределения 
электрической энергии общего применения 

 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3441 Оборудование электросварочное 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3451 Электровозы магистральные 
 
Колесные пары локомотивные 
 
Оси локомотивные черновые и чистовые 
 
Центры колесные литые для подвижного состава железных дорог (отливки, чистовые) 
 
Центры колесные катаные дисковые 
 
Пружины цилиндрические винтовые тележек подвижного состава железных дорог 
 
Электровозы магистральные постоянного тока 
 
Электровозы магистральные переменного тока 
 
Электровозы магистральные переменно-постоянного тока 
 
Электровозы магистральные прочие 



 
3453 Электротранспорт производственный напольный 

безрельсовый, электрооборудование и приспособления к нему 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2010 N 848 
 

3454 Электрооборудование для электровозов и электропоездов 
 
Аппараты электрические тяговые для электровозов и электропоездов 
 

3455 Электрооборудование для тепловозов (без генераторов) 
 
Электрооборудование тяговое тепловозов, дизель-поездов и автомотрис 
 

3456 Электрооборудование магистральных железнодорожных 
вагонов, городского и пригородного электротранспорта 

 
Электронагреватели высоковольтные для систем жидкостного отопления пассажирских вагонов 
 
Электрокалориферы для систем отопления пассажирских вагонов и электропоездов 
 
Электропечи для систем отопления электропоездов 
 
Аппараты электрические тяговые для электровозов и электропоездов: 
контакторы электропневматические и электромагнитные высоковольтные 
 

3457 Аппаратура, специально спроектированная 
для электровозов, тепловозов и газотурбовозов 

 
Выключатели автоматические быстродействующие для подвижного состава железных дорог 
 
Аппараты электрические тяговые для электровозов и электропоездов: 
контакторы электропневматические и электромагнитные высоковольтные 
аппараты высоковольтные защиты оборудования подвижного состава от аварийных режимов 
 

3461 Оборудование светотехническое 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3464 Изделия электроустановочные 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3466 Лампы накаливания 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 
 

3467 Лампы разрядные 
 
Исключен. - Постановление Правительства РФ от 04.03.2013 N 182 

 
 


